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Republlka e Kosoves

Republika Kosova — Republic of Kosovo
KIESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVIiS
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.476/2018
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e ankesave i
pérbéré nga: Lulzim Aliaj-kryetar, Gjylinaze Gola dhe Malsore Gashi-Bajraktari anétaré si dhe Zyle
Millaku-Gojnovci-Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésing e procesmbajtésit, sipas
kérkesés sé& ankuesit t& datés 23.07.2018 kané rishqyrtuar ankesén me numér A.nr.235/2018 t& datés
27.04.2018 t& parashtruar nga ankuesi Blerim Hasani pérmes avokatit Sheremet Ademi kundér organit t&
punésimit Universitetit t&¢ Prishtin&s ,,Hasan Prishtina’’ n& ¢&shtjen juridike ,,kompensim material” dhe
duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1.1 nénparagrafin 1.1, nenin 16 dhe nenin 18 paragrafin 1
nénparagrafin 1.7 t€ Ligjit Nr. 06/L-048 pér Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés si dhe nenin 20 paragrafin 1 nénparagrafin 1.8 t& Rregullores nr. 03/2016 pér Rregullat dhe
Procedurat e Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér
késhillim dhe votim t&€ mbajtur me daté 18.09.2018, mori kété:

VENDIM

Hedhet poshté si e palejuar ankesa me numér A.nr.235/2018 e datés 27.04.2018 e parashtruar nga
ankuesi Blerim Hasani, i pérfaqgésuar nga avokat Sheremet Ademi.

Arsyetim

Ankuesi Blerim Hasani pérmes avokatit Sheremet Ademi, me daté 27.04.2018 ka parashtruar ankesé me
numér protokolli 2355/2018 n& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me
pretendimet ankimore pér kompensimin e diferencés s& t& ardhurave personale gjegjésisht pér
kompensimin e ngritjes sé pagés baz& pér 30% dhe ngritjes sé pagés bazé pér 25% sipas rritjes sé pagés
bazg& pér 30%, duke e precizuar ankesén q& organi i punésimit duhet t’i bé&jé kompensimin e ngritjes sé
pagés bazé pér 30% duke filluar nga data 06.01.2011 e deri n& pagesén definitive, dhe poashtu qé organi i
punésimit duhet t’i b&jé kompensimin e ngritjes s¢ pagés bazé pér 25% duke filluar nga data 14.03.2014
né pjesén me rritje 30% e deri n€ pagesén definitive.

N& ankesén e dorézuar n& Késhill, ankuesi poashtu ka theksuar qé ankesa e datés 21.03.2018 e dorézuar
pérmes postés s¢ Kosovés pér Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Universitetin e
Prishtinés “Hasan Prishtina’’, nuk &sht& shqyrtuar nga ky komision.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, me daté 11.05.2018 e ka proceduar
ankesén e ankuesit pér pérgjigje né ankesé¢ tek organi i punésimit Universiteti i Prishtinés ,,Hasan

Prishtina’’.

Menaxheri i Personelit i Universitetit t& Prishtinés ,,Hasan Prishtina’> n& pérgjigjen zyrtare t& datés
07.06.2018 ka deklaruar se ,,né bazé té té dhénave qé Zyra e Personelit disponon, konstatojmé se nuk kemi
pranuar asnjé Ankesé/Shkresé qé ka té béjé me natyrén e kérkesés Tuaj’’.
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Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me qéllim t& sqarimit mé& t& miré t& kétij
fakti, me daté 25.06.2018 ka nxjerr Vendim me numér A.nr.235/2018 me t& cilin e ka obliguar
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Universitetit t& Prishtinés ,,Hasan Prishtina’ pér

shqyrtimin e ankesés s€ ankuesit.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina’
pérkundér obligimit ligjor nuk ka vendosur sipas Vendimit me numér A.nr.235/2018 t&€ Ké&shillit t&
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés.

Ankuesi pérmes avokatit Sheremet Ademi, me daté 23.07.2018 ka parashtruar kérkesén me numér
protokolli 4248/2018 me pretendimet pér rishqyrtimin e ankesés me numér A.nr.235/2018 t& datés
27.04.2018 t& dorézuar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pér marrjen e vendimit meritor administroj kéto prova: Ankesén me
numér me numér protokolli 4248/2018 t& datés 23.07.2018 t& parashtruar né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés nga ankuesi; Ankesén me numér protokolli 2355/2018 té
datés 27.04.2018 t&é parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés nga
ankuesi; Autorizimin e datés 14.03.2018; Ankesa e datés 21.03.2018 drejtuar Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe t& Ankesave; Vendimin me numér 02/151 té datés 06.01.2011 dhe Vendimin me numér
03/177 t& datés 14.03.2014 t& miratuar nga Qeveria e Republikés s& Kosovés, pérgjigjen zyrtare t& organit
t& punésimit t& datés 07.06.2018; e-mailin e datés 22.06.2018, déshmité lidhur me dérgesén postare si dhe
té gjitha déshmité e tjera t& bashkéngjitura n€ 1éndg.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e 1éndés dhe provat e paraqitura ka
konstatuar q&€ ankesa me numér A.nr.235/2018 e datés 27.04.2018 e parashtruar nga ankuesi Blerim
Hasani, i pérfagésuar nga avokat Sheremet Ademi, éshté e palejuar.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, né bazg t& mandatit kushtetues dhe ligjor pasi ka shqyrtuar t& gjitha
provat e léndés, ka konstatuar se ankuesi Blerim Hasani pérmes avokatit Sheremet Ademi, me daté
27.04.2018 ka parashtruar ankesé me numér protokolli 2355/2018 n& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, me pretendimet ankimore pér kompensimin e diferencés s¢ t& ardhurave
personale gjegjésisht pér kompensimin e ngritjes s& pagés bazé pér 30% dhe ngritjes s& pagés bazé pér
25% sipas rritjes s& pagés bazé pér 30%, duke e precizuar ankesén q& organi i punésimit duhet t’i b&jé
kompensimin e ngritjes s& pagés bazé pér 30% duke filluar nga data 06.01.2011 e deri né pagesén
definitive, dhe poashtu q& organi i punésimit duhet t’i b&jé kompensimin e ngritjes s€ pagés bazé pér 25%
duke filluar nga data 14.03.2014 né& pjesén me rritje 30% e deri né pagesén definitive.

Duke marr parasysh faktin q& ankuesi ka parashtruar ankes¢ me daté 27.04.2018 me pretendimin pér
realizimin e njé t& drejte-kompensimin e diferencés s¢ t& ardhurave personale nga data 06.01.2011
gjegjésisht nga data 14.03.2014, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar qé ankuesi Blerim
Hasani ka parashtruar ankesé pér realizimin e t& drejtés s€ pretenduar pér marrédhénien e punés né
shérbimin civil, né kundérshtim me afatin ligjor pér parashtrimin e ankesés pér realizimin e t& drejtave t&
népunésit civil.
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Duke marr parasysh faktin q€¢ Vendimi me numér 02/151 i datés 06.01.2011 dhe Vendimi me numér
03/177 i datés 14.03.2014 i miratuar nga Qeveria e Republikés s&¢ Kosovés, pér miratimin e rritjes sé
pagave né sektorin publik, jané vendime t& njohura dhe t& komunikuara pérmes publikimit n& web fagen
zyrtare t& Qeverisé dhe né t& gjitha mjetet e informimit publik, q& rrjedhimisht kan& qené t& njohura edhe
pér ankuesin/avokatin, Kolegji p&r shqyrtimin e ankesave ka konstatuar q&€ ankesa e datés 27.04.2018 me
pretendimin pér realizimin e njé t& drejte-kompensimin e diferencés sé t& ardhurave personale nga data
06.01.2011 gjegjésisht nga data 14.03.2014, &shté parashtruar jashté afatit ligjor t& pércaktuar me
dispozitat e ligjit né fuqi n& kohén pér t& cilén pretendohet kompensimi i t& ardhurave gjegjésisht né
kundérshtim me nenin 130 paragrafin 130.1 t& Ligjit Nr. 02/L-28 pér Procedurén Administrative, i cili
pércakton se: ,,Ankimi administrativ béhet brenda tridhjeté (30) ditésh nga dita kur: a) ankuesi ka
marré njoftimin pér aktin ose pér refuzimin pér té nxjerré aktin’’ si dhe né kundérshtim me dispozitat e
nenit 8 paragrafit 2 t& Rregullores Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s&€ Kontesteve dhe t& Ankesave,
ku &shté pércaktuar se: ,,Ankesa duhet té paraqitet brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga momenti
kur népunési civil konsideron se i jané shkelur té drejtat e tij nga marrédhénia e punés”.

Duke marr parasysh kété fakt qé ankesa &shté parashtruar jashté afatit ligjor, Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave nuk &shté 1&shuar né shqyrtimin e ¢éshtjeve tjera lidhur me kété ankesg.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas analizimit dhe vlerésimit t& shkresave t& 1éndés si dhe duke u
bazuar né kompetencén e Késhillit si dhe né pajtim me nenin 157 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e

Pérgjithshme Administrative, vendosi si né dispozitiv t&€ kétij Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Ké&shillit
nuk &shté i ligjshém mund t& inicioj konflikt administrativ né gjykatén kompetente, brenda afatit prej
tridhjeté (30) ditésh, nga dita né& té& cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk

e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.
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Sekretarit té Pérgjithshém té Universitetit té Prishtinés ,,Hasan Prishtina’’;
Udhéheqésit té Personelit né Universitetin e Prishtinés ,,Hasan Prishtina’’;

V v -
o T¢ autorizuarit té ankuesit, avokat Sheremet Ademi;
[ ]
[ ]
e Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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